
2014 m. balandžio 15 d. 

Rokiškio r. VVG pirmininkė Raimonda Stankevičiūtė – Vilimienė 

 

Inovatyvūs kultūros akcentai  

(kaimo strategijos patirtis) 



 Rokiškio rajono vietos veiklos grupės teritorija –  

Rokiškio rajono savivaldybės teritorija, be Rokiškio miesto 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

Išskyrus Rokiškį 



• Kas yra VVG  - vietos veiklos grupė? Tai nevyriausybinė organizacija. 51 VVG 

Lietuvoje. Kertinis principais iniciatyva iš apačios; partnerystė 3 sektorių; 

inovatyvumas 

• veikia ilgiau nei penkerius metus, įgyvendina Strategijas (vidurkis 7 mln. Lt) 

• išanalizuotos ir praktika patikrintos teritorijų problemos 

• - susiklostę ryšiai su kaimo veikėjais 

• - susiformavusi patirtis ir įgūdžiai sutelkti tikslui įvairias interesų grupes. 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

Kaimo 

verslas 

Vietos 

valdžia 

VVG 

Kaimo 

NVO 



 Rokiškio r VVG turimi finansiniai instrumentai  

Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos  

LEADER priemonė  

(80 proc. –Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai;  

20 proc. Lietuvos Respublika) 
• 8980 tūkst. Lt –  Rokiškio rajono kaimo vietovių plėtros 

strategija 

• 300 tūkst. Lt – Įgūdžių programa Rokiškio rajono kaimo 
vietovių plėtros strategijai įgyvendinti 

•  282 tūkst. Lt – teritorinis/tarptautinis bendradarbiavimas 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



Rokiškio r. VVG Strategijos įgyvendinimo laikotarpis  
2010-2015 (vidurys) 

 Vietos projektams skirta iš viso 7480 tūkst. Lt; 4 kvietimai; 
įgyvendinti/įgyvendinami 72 projektai, 54 paramos gavėjai 

 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

Investiciniai projektai 

Minkštieji projektai 

Verslo/verslumo 
skatinimo projektai 

5500 tūkst. Lt 

630 tūkst. Lt 
1350 tūkst. Lt 

Strategijos vietos projektų investicijų pasiskirstymas pagal projektų rūšis 
 

 



 21 minkštasis kultūrinis projektas (29,16 proc. ) + 1 
sveikatinimo projektas susijęs su kultūra. Tame 
pačiame prioritete yra ir sveikatinimo projektai – 14. 

 5 investiciniai projektai, susiję su kaimo amatais arba 
kultūros paveldu (6,9 proc.) 

 Ką išliekamo, neišdildomo sukūrėme/ sukursime? Kai 
suaktyvėjo aštrios diskusijos dėl LEADER programos 
finansavimo 2014-2020 m., pikti oponentai bandė 
įteigti - VVG projektai tik kaimų vienkartinės šventės. 
Deja, iš dalies reikia sutikti, bet tik IŠ DALIES.   

 Rokiškio r . VVG patirtis: iš 27 projektų, susijusių su 
kultūra 15, kuriuos prisimeni ar numanai, kad 
prisiminsi.  

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



 Investiciniai susiję su kaimo 

amatais arba kultūros paveldu  

1. L. Sadauskienės individualios 

įmonės  projektas „Juodupės 

baravykų ir šakočių namai“ 

(tradicinio amato edukacinė 

klasė) 

2. Antanašės kaimo 

bendruomenės centro projektas 

(nuotraukose)  - patalpų 

įrengimas krašto amatams 

gaivinti, sprendžia uždavinį 

suformuoti amatų bazę, kurioje 

būtų gaivinama ir plėtojama 

krašto amatų tradicija.  

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



 3. Kun. švietėjo Jono Katelės fondo projektas „Panemunėlio miestelio 

tradicinių amatų centro įkūrimas ir pritaikymas bendruomenės poreikiams" , 

kurio tikslas - įkurti miestelio tradicinį amatų centrą, puoselėti paveldą, jį 

populiarinti ir taip užtikrinti tradicijų, krašto amatų perimamumą.  

 4. Čedasų kaimo bendruomenės projektas „Čedasų šv. Apaštalų Petro ir Povilo 

bažnyčios tvarkybos darbai"  

 5. Savivaldybės administracijos (inicijuotas Lietuvą pagražinti draugijos Rokiškio 

skyriaus) vietos projektas „Moškėnų piliakalnio pritaikymas turizmui ir 

visuomenės poreikiams“ nuotraukose – vaizdas prieš metus. Šiandien jis kitas. 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



 PANEMUNIO ANGELO SINDROMAS 

 

 Kokį  reiškinį pavadinau „Panemunio angelo 

sindromu“. Įspūdingas paminklas atokiame 

kaime be tradicinės kasmetinės kultūrinės 

injekcijos tampa tik labai lokalios mažos 

vietovės simboliu ir tai tik tol, kol čia gyvena 

žmonės. O galėtų šio socialinio vektoriaus 

kryptis pasikeisti – ir Panemunis vien todėl, 

kad turi Angelą, galėtų sustabdyti byrėjimą ar 

net imti plėstis (juolab, kad šalia yra ir 

įspūdingas, bet stipriai nykstantis dvaras).   

 Infrastruktūra be įkultūrinimo  yra 

vienadienis pasigėrėjimas, ilgalaikio poveikio 

nekuria 
 

 

 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

 Rajone sąlygos gyvybingai pulsuoti kultūrinėms idėjoms yra – tai 

reikšmingas istorinis, kultūrinis paveldas.  Ar išnaudojame? 

 4 Lietuvos ministrų pirmininkų gimtines, dviejų prezidentų tėvonijas; 

Tyzenhauzų, Riomerių, kitų dvarų giminių palikimą; pirmąją sentikių 

bendruomenę;  Struvės geodezinio lanko punktą, Panemunio angelą, 

pirmąjį viešąjį vaidinimą; amatininkus, iš Rokiškio kilusius rašytojus, 

poetus, stebinančias asmenybes: Raganą, Venecijų ir Eglę Jočius ir kitus.  

 
Įdomios, turinčio 
užtaisą vietovės, 
žmonės, - tačiau 
visa tai grims gilyn 
į praeitį  - jei visi 
netelksime 
pastangų. 



 Teiginys:  „VVG projektai tik kaimų vienkartinės šventės“ IŠ 

DALIES teisingas 22 kultūros projektai, iš jų yra 10 arba 45 

proc.,  kuriuos prisimeni ar numanai, kad prisiminsi dėl 

patrauklių, originalių idėjų.  
1. J. Vienožinskio tėviškės bendruomenės projektas „Kviečiame į svečius pas 

dailininką J. Vienožinskį" tikslas – skatinti kaimo gyventojų domėjimąsi J. 

Vienožinskio tėviškės bendruomenės veikla; įtraukti į muziejaus veiklą. Per projektą 

bus 2 tapybos plenerai; vienas medžio drožybos pleneras. 

2. Kriaunų kaimo bendruomenės projektas  „Kriaunų krašto gyventojų saviraiškos 

galimybių didinimas, aktyvumo ir bendruomeniškumo ugdymas" Suorganizuota 

konferencija – sambūris „Kokį kraštą paliksime ateities kartoms“; bus surengtas 

medžio skulptorių pleneras  - miestelis tariasi kokios temos skulptūros bus. 

3. Rokiškio r. Kriaunų pagrindinės mokyklos projektas  „Stovyklauk, sportuok, pažink“, 

atsiras 3 maršrutai istorinėmis Kriaunų seniūnijos vietomis, parengti gidai. 

4. Rokiškio r. Pandėlio gimnazijos projektas  „Pandėlio krašto gyventojų 

bendruomeniškumo skatinimas per kultūrinę, sportinę veiklą,  parengtas miuziklas. 

 

 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



5. Čivylių bendruomenės projektas  „Čivyliuose mano namai“. Surengta vaikų tapybos 

paroda, mokymus vedė kraštietis dalininkas Ričardas Nemeikšis (nuotraukoje) 

6. Savivaldybės Juozo Keliuočio bibliotekos projektas „Biblioteka – bendruomenei“. Dėl 

labai didelės plėtros: 20 švenčių (su 4 fotografijų parodos; 3 literatūrinės programos; 

13 muzikinių programų; 4 edukacinės programos; 12 programų; 15 konkursų).; 38 

edukaciniai užsiėmimai; 3 tarmių ekspedicijos; 10 kūrybos darbų parodų. 

7. Panemunio kaimo bendruomenės projektas „Kurdami Panemunio ateitį 

nepamirškime praeities" (angelo statulėlės išvykstantiems vaikams). 

 

   

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



8. Laibgalių bendruomenės projektas „Gatvių sankryža – kelias į aktyvią Laibgalių 

bendruomenės ateitį“  - už idėją telkti gyventojus per gatvės kaimynus: 5 gatvių 

gyventojų pavakarojimai; 8 gatvės šventės (Vilpurgijos naktis, gatvių misis rinkimai, 

gatvių žibintų šventė, gatvių sporto šventė, gatvių dainų konkursas, gražiausio gyvūno 

rinkimai, pyragų šventė, medučio šventė); 4 informacinės gatvių lentos. 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

9. Didele sėkme kultūriniam krašto 
pulsui laikau - Aleksandravėlės 
kaimo bendruomenės projektą 
„Paulius Širvys – krašto žmones 
telkiantis vardas“.  Sukurtas 
prisiminimų apie Paulių Širvį filmas; 
įrengti apylinkėse du turistiniai – 
informaciniai stendai; surengta 
kraštiečių, poetų, bardų šventė 
(pradėta Širvio skaitymų tradicija jo 
tėviškėje Degučiuose; pernaitradiciją 
pratęsė biblioteka, būtų gerai, kad 
estafetė nenutrūktų). 
 



10. Nauju bendrosios kultūros reiškiniu, laikytinas ir  VšĮ „Saviugdos centro“ 

projektas  „Sveikas žmogus – sveika bendruomenė“. Tai, ką jie daro kaimuose 

yra naujos patirtys. Projekto veiklos:  

 Jogos mokymai  norintiems palaikyti gerą fizinę sveikatą; 

 Meno terapijos užsiėmimai: dailės terapija ir garsai;  

 Paskaitos – užsiėmimai norintiems suprasti savo prigimtį; 

 Vegetariško maisto seminarai norintiems sveikai maitintis; 

 Paskaitos norintiems suprasti problemų priežastis. 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



 VVG kuriamas naujas kultūros produktas - 
TARPTAUTINIO BENDRADARBIAVIMO projektas 

Kultūrinės, istorinės aplinkos ir tradicijų i�šsaugojimas 

Ludzos ir Roki�škio partnerių teritorijose, patirties 

sklaida ir impulsas vietiniams gyventojams 

Trumpinys „vesture*ATRASTA* istorija“ 

 

 Projektas daugiaplanis, reikalaus savanorių pagalbos 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



2014-2020 M. KAIMO PLĖTROS FINANSINĖS 

PERSPEKTYVA 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

 (iš ŽŪM gairių) 

Privalomi įsipareigojimai, proc.  

Tęstiniai įsipareigojimai

(0,288 mlrd. Lt)

Klimato kaitos

švelninimas (1.97 mlrd.

Lt)

LEADER priemonė

(0,327 mlrd. Lt)

Techninė pagalba (0,262

mlrd. Lt)

Veiklos lėšų rezervas

(0,46 mlrd. Lt)

ES lėšų likutis (3,3

mlrd. Lt)

0.392 mlrd. Lt  
(buvo, 0.434 
mlrd. Lt) 



 Naujojo laikotarpio IŠŠŪKIAI  
 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

Strategijos pamatas – darbo vietos 
Tikslinė grupė – jaunimas 
 
 

 (iš ŽŪM gairių) 

75 

0 0 0 

25 

0 0 0 
2014-2020 m. 

Kito pobūdžio 
projektai 

Darbo vietas 
kuriantys projektai 



 VPS TURINIO TEMATIKA, LEADER „statomas“  

ant šių ES tematinių tikslų  
• Socialinės įtraukties skatinimas ir kova su skurdu (9 TT); 

• Užimtumo skatinimas ir darbo jėgos judumo rėmimas (8 TT); 

• Aplinkosauga ir išteklių naudojimo veiksmingumo skatinimas (6 

TT). 

• Horizontalus prioritetas – kultūros paveldas. 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 

Panemunio angelas ATITINKA, bet Panemunio 

angelas sindromas –NE. 

 

Dalyvauti Panevėžio kolegijos projekte  
„Verslios kaimo bendruomenės – verslus 
Rokiškio rajonas„. 
 



 Rokiškio rajono vietos veiklos grupės teritorija –  

Rokiškio rajono savivaldybės teritorija, be Rokiškio miesto 

 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 



Klausimas, ar žmonėms padėsime patikėti, kad reikššmingi 
kra�štui įvykiai, darbai,  įdomus, turiningas bendrabūvis  

yra jų sprendimas, priklauso nuo jų noro ir pastangų 
veikti?  

www.rokiskiovvg.lt 

Kultūros forumas „NVO patirtys, jungtys, iššūkiai ir lūkesčiai“ 


